
О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Республики Казахстан
по вопросам противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных 
преступным путем, финансированию терроризма и финансированию распространения 
оружия массового уничтожения на финансовом рынке

Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
развитию финансового рынка от 27 декабря 2024 года № 89. Зарегистрировано в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 декабря 2024 года № 35582
      Правление Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию 
финансового рынка ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить Перечень нормативных правовых актов Республики Казахстан по 
вопросам противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных 
преступным путем, финансированию терроризма и финансированию распространения 
оружия массового уничтожения на финансовом рынке, в которые вносятся изменения, 
согласно  к настоящему постановлению.приложению
      2. Департаменту методологии и пруденциального регулирования финансовых 
организаций в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом государственную регистрацию 
настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка 
после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении 
мероприятия, предусмотренного подпунктом 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя Председателя Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
развитию финансового рынка.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель Агентства
Республики Казахстан по
регулированию и развитию
финансового рынка 

М. Абылкасымова

      "СОГЛАСОВАНО"



Агентство Республики Казахстан
по финансовому мониторингу

 

Приложение к постановлению
Правления Агентства
Республики Казахстан

по регулированию и развитию
финансового рынка

от 27 декабря 2024 года № 89

Перечень нормативных правовых актов Республики Казахстан по вопросам 
противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, 
финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового 
уничтожения на финансовом рынке, в которые вносятся изменения

      1. Внести в  Правления Агентства Республики Казахстан по постановление
регулированию и развитию финансового рынка от 22 марта 2020 года № 18 "Об 
утверждении Требований к Правилам внутреннего контроля в целях противодействия 
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию 
терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения для 
банков второго уровня, филиалов банков-нерезидентов Республики Казахстан и 
Национального оператора почты" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 20160) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с пунктом 3-2  Закона Республики Казахстан "О статьи 11
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и
финансированию терроризма",  Президента Республики Казахстан от 16 марта Указом
2020 года № 286 "О мерах по обеспечению социально – экономической стабильности" 
Правление Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию 
финансового рынка ";ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      в  к Правилам внутреннего контроля в целях противодействия Требованиях
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию 
терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения для 
банков второго уровня, филиалов банков-нерезидентов Республики Казахстан и 
Национального оператора почты, утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 21
      "21. В целях реализации требований Закона о ПОД/ФТ по надлежащей проверке 
клиента (его представителя) и бенефициарного собственника банк разрабатывает 
программу идентификации клиентов (их представителей) и бенефициарных 
собственников.
      Идентификация клиента (его представителя) и бенефициарного собственника 
заключается в проведении банком мероприятий по фиксированию сведений о клиенте (



его представителе), выявлению бенефициарного собственника и фиксированию 
сведений о нем, установлению и фиксированию предполагаемой цели деловых 
отношений или разовой операции (сделки), проведение на постоянной основе проверки
деловых отношений и изучения операций, осуществляемых клиентом через банк, 
включая при необходимости получение и фиксирование сведений об источнике 
финансирования совершаемых операций, а также получению и фиксированию иных 
предусмотренных Законом о ПОД/ФТ сведений о клиенте и их представителях.
      Для выявления бенефициарного собственника, сведения, представленные клиентом 
(его представителем) и бенефициарным собственником, сверяются со сведениями, 
отраженными в реестре бенефициарных собственников юридических лиц (далее – 
Реестр). При отсутствии в Реестре сведений по таким лицам, представленные сведения 
сверяются со сведениями, полученными из других источников.
      При наличии оснований для сомнения, является ли физическое лицо, которому 
прямо или косвенно принадлежат более двадцати пяти процентов долей участия в 
уставном капитале либо размещенных (за вычетом привилегированных и выкупленных
обществом) акций клиента-юридического лица, иностранной структуры без 
образования юридического лица, бенефициарным собственником, допускается 
признание бенефициарным собственником физического лица, осуществляющего 
контроль над клиентом-юридическим лицом, иностранной структурой без образования 
юридического лица иным образом, либо в интересах которого клиентом-юридическим 
лицом, иностранной структурой без образования юридического лица совершаются 
операции с деньгами и (или) иным имуществом.
      Если в результате принятия мер бенефициарный собственник 
клиента-юридического лица, иностранной структуры без образования юридического 
лица не выявлен, допускается признание бенефициарным собственником единоличного
исполнительного органа либо руководителя коллегиального исполнительного органа 
клиента-юридического лица, иностранной структуры без образования юридического 
лица.".
      2. Внести в  Правления Агентства Республики Казахстан по постановление
регулированию и развитию финансового рынка от 12 октября 2020 года № 95 "Об 
утверждении Требований к Правилам внутреннего контроля в целях противодействия 
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию 
терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения для 
единого накопительного пенсионного фонда и добровольных накопительных 
пенсионных фондов" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 21434) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с пунктом 3-2  Закона Республики Казахстан "О статьи 11
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и



финансированию терроризма" Правление Агентства Республики Казахстан по 
регулированию и развитию финансового рынка ";ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      в  к Правилам внутреннего контроля в целях противодействия Требованиях
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию 
терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения для 
единого накопительного пенсионного фонда и добровольных накопительных 
пенсионных фондов, утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 22
      "22. В целях реализации требований Закона о ПОД/ФТ по надлежащей проверке 
клиента (его представителя) и бенефициарного собственника фонд разрабатывает 
программу идентификации клиентов (их представителей) и бенефициарных 
собственников.
      Идентификация клиента (его представителя) и бенефициарного собственника 
заключается в проведении фондом мероприятий по фиксированию и проверке 
достоверности сведений о вкладчике пенсионных взносов (его представителе), 
получателе пенсионных выплат (его представителе), выявлению бенефициарного 
собственника и фиксированию сведений о нем, установлению и фиксированию 
предполагаемой цели деловых отношений, а также получению и фиксированию иных 
предусмотренных Требованиями сведений о вкладчике пенсионных взносов, 
получателе пенсионных выплат и их представителях.
      Мероприятия по выявлению бенефициарного собственника проводятся фондом в 
отношении вкладчика пенсионных взносов, а при осуществлении пенсионных выплат, 
сформированных за счет добровольных пенсионных взносов, также в отношении 
получателя таких пенсионных выплат.
      Для выявления бенефициарного собственника, сведения, представленные клиентом 
(его представителем) и бенефициарным собственником, сверяются со сведениями, 
отраженными в реестре бенефициарных собственников юридических лиц (далее – 
Реестр). При отсутствии в Реестре сведений по таким лицам, представленные сведения 
сверяются со сведениями, полученными из других источников.
      При наличии оснований для сомнения, является ли физическое лицо, которому 
прямо или косвенно принадлежат более двадцати пяти процентов долей участия в 
уставном капитале либо размещенных (за вычетом привилегированных и выкупленных
обществом) акций клиента-юридического лица, бенефициарным собственником, 
допускается признание бенефициарным собственником физического лица, 
осуществляющего контроль над клиентом-юридическим лицом иным образом, либо в 
интересах которого клиентом-юридическим лицом совершаются операции с деньгами и
(или) иным имуществом.
      Если в результате принятия мер, бенефициарный собственник 
клиента-юридического лица не выявлен, допускается признание бенефициарным 



собственником единоличного исполнительного органа либо руководителя 
коллегиального исполнительного органа клиента-юридического лица.
      Фонд в соответствии с пунктом 7 статьи 5 Закона о ПОД/ФТ в отношении клиента, 
которому присвоен высокий уровень риска, применяет усиленные меры надлежащей 
проверки клиентов, либо применяет упрощенные меры надлежащей проверки клиентов
, в отношении которых присвоен низкий уровень риска.".
      3. Внести в  Правления Агентства Республики Казахстан по постановление
регулированию и развитию финансового рынка от 12 октября 2020 года № 96 "Об 
утверждении Требований к Правилам внутреннего контроля в целях противодействия 
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию 
терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения для 
профессиональных участников рынка ценных бумаг и центрального депозитария" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 21433) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с пунктом 3-2  Закона Республики Казахстан "О статьи 11
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и
финансированию терроризма" Правление Агентства Республики Казахстан по 
регулированию и развитию финансового рынка ";ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      в  к Правилам внутреннего контроля в целях противодействия Требованиях
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию 
терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения для 
профессиональных участников рынка ценных бумаг и центрального депозитария, 
утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 23
      "23. В целях реализации требований Закона о ПОД/ФТ по надлежащей проверке 
клиента (его представителя) и бенефициарного собственника организации 
разрабатывают программу идентификации клиентов (их представителей) и 
бенефициарных собственников.
      Идентификация клиента (его представителя) и бенефициарного собственника 
заключается в проведении организациями мероприятий по фиксированию и проверке 
достоверности сведений о клиенте (его представителе), выявлению бенефициарного 
собственника и фиксированию сведений о нем, установлению и фиксированию 
предполагаемой цели деловых отношений, а также получению и фиксированию иных 
предусмотренных Требованиями сведений о клиенте (его представителе).
      Для выявления бенефициарного собственника, сведения, представленные клиентом 
(его представителем) и бенефициарным собственником, сверяются со сведениями, 



отраженными в реестре бенефициарных собственников юридических лиц (далее – 
Реестр). При отсутствии в Реестре сведений по таким лицам, представленные сведения 
сверяются со сведениями, полученными из других источников.
      При наличии оснований для сомнения, является ли физическое лицо, которому 
прямо или косвенно принадлежат более двадцати пяти процентов долей участия в 
уставном капитале либо размещенных (за вычетом привилегированных и выкупленных
обществом) акций клиента-юридического лица, иностранной структуры без 
образования юридического лица, бенефициарным собственником, допускается 
признание бенефициарным собственником физического лица, осуществляющего 
контроль над клиентом-юридическим лицом, иностранной структурой без образования 
юридического лица иным образом, либо в интересах которого клиентом-юридическим 
лицом, иностранной структурой без образования юридического лица совершаются 
операции с деньгами и (или) иным имуществом.
      Если в результате принятия мер по надлежащей проверке, бенефициарный 
собственник клиента-юридического лица, иностранной структуры без образования 
юридического лица не выявлен, допускается признание бенефициарным 
собственником единоличного исполнительного органа либо руководителя 
коллегиального исполнительного органа клиента-юридического лица, иностранной 
структуры без образования юридического лица.
      Организации в соответствии с пунктом 7 статьи 5 Закона о ПОД/ФТ в отношении 
клиента, которому присвоен высокий уровень риска, применяют усиленные меры 
надлежащей проверки клиентов либо применяют упрощенные меры надлежащей 
проверки клиентов, в отношении которых присвоен низкий уровень риска.".
      4. Внести в  Правления Агентства Республики Казахстан по постановление
регулированию и развитию финансового рынка 12 октября 2020 года № 97 "Об 
утверждении Требований к Правилам внутреннего контроля в целях противодействия 
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию 
терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения для 
страховых (перестраховочных) организаций, страховых брокеров, обществ взаимного 
страхования, Экспортно-кредитного агентства Казахстана, филиалов страховых (
перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан и филиалов 
страховых брокеров-нерезидентов Республики Казахстан" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21425) следующее 
изменение:
      в  к Правилам внутреннего контроля в целях противодействия Требованиях
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию 
терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения для 
страховых (перестраховочных) организаций, страховых брокеров, обществ взаимного 
страхования, Экспортно-кредитного агентства Казахстана, филиалов страховых (



перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан и филиалов 
страховых брокеров-нерезидентов Республики Казахстан, утвержденных указанным 
постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 23
      "23. В целях реализации требований Закона о ПОД/ФТ по надлежащей проверке 
клиента (его представителя) и бенефициарного собственника организация и (или) 
страховой брокер разрабатывает программу идентификации клиентов (их 
представителей) и бенефициарных собственников.
      Меры, предусмотренные подпунктами 1), 2), 2-1) и 2-2) пункта 3 статьи 5 Закона о 
ПОД/ФТ, осуществляются страховой (перестраховочной) организацией, страховым 
брокером, обществом взаимного страхования, филиалами страховых (
перестраховочных) организаций - нерезидентов Республики Казахстан, филиалами 
страховых брокеров - нерезидентов Республики Казахстан до уплаты страховой премии
и (или) осуществления страховой выплаты.
      Для выявления бенефициарного собственника, сведения, представленные клиентом 
(его представителем) и бенефициарным собственником, сверяются со сведениями, 
отраженными в реестре бенефициарных собственников юридических лиц (далее – 
Реестр). При отсутствии в Реестре сведений по таким лицам, представленные сведения 
сверяются со сведениями, полученными из других источников.
      При наличии оснований для сомнения, является ли физическое лицо, которому 
прямо или косвенно принадлежат более двадцати пяти процентов долей участия в 
уставном капитале либо размещенных (за вычетом привилегированных и выкупленных
обществом) акций клиента-юридического лица, иностранной структуры без 
образования юридического лица, бенефициарным собственником, допускается 
признание бенефициарным собственником физического лица, осуществляющего 
контроль над клиентом-юридическим лицом, иностранной структурой без образования 
юридического лица иным образом, либо в интересах которого клиентом-юридическим 
лицом, иностранной структурой без образования юридического лица совершаются 
операции с деньгами и (или) иным имуществом.
      Если в результате принятия мер по надлежащей проверке, бенефициарный 
собственник клиента-юридического лица, иностранной структуры без образования 
юридического лица не выявлен, допускается признание бенефициарным 
собственником единоличного исполнительного органа либо руководителя 
коллегиального исполнительного органа клиента-юридического лица, иностранной 
структуры без образования юридического лица.
      Мероприятия по выявлению бенефициарного собственника клиента проводятся 
организацией и (или) страховым брокером в отношении страхователя, а по договорам 
добровольного накопительного страхования, в том числе по договорам страхования 
жизни также в отношении выгодоприобретателя.



      Проверка достоверности представленных сведений осуществляется путем сверки с 
данными оригиналов или нотариально удостоверенных копий соответствующих 
документов, представленных клиентом (его представителем), сверки с данными из 
доступных источников (базами данных), проверки сведений другими способами.
      В зависимости от уровня риска клиента степень проводимых организацией и (или) 
страховым брокером мероприятий выражается в применении упрощенных либо 
усиленных мер надлежащей проверки клиентов в соответствии с пунктом 7 статьи 5 
Закона о ПОД/ФТ.".
      5. Внести в  Правления Агентства Республики Казахстан по постановление
регулированию и развитию финансового рынка от 12 октября 2020 года № 98 "Об 
утверждении Требований к Правилам внутреннего контроля в целях противодействия 
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию 
терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения для 
фондовой биржи" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 21424) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с пунктом 3-2  Закона Республики Казахстан "О статьи 11
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и
финансированию терроризма" Правление Агентства Республики Казахстан по 
регулированию и развитию финансового рынка ";ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      в  к Правилам внутреннего контроля в целях противодействия Требованиях
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию 
терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения для 
фондовой биржи, утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 20
      "20. В целях реализации требований Закона о ПОД/ФТ по надлежащей проверке 
клиента (его представителя) и бенефициарного собственника фондовая биржа 
разрабатывает программу идентификации клиентов (их представителей) и 
бенефициарных собственников.
      Идентификация клиента (его представителя) и бенефициарного собственника 
заключается в проведении фондовой биржей мероприятий по фиксированию и 
проверке достоверности сведений о клиенте (его представителе), выявлению 
бенефициарного собственника и фиксированию сведений о нем, установлению и 
фиксированию предполагаемой цели деловых отношений, а также получению и 
фиксированию иных предусмотренных Требованиями сведений о клиенте (его 
представителе) и бенефициарном собственнике.
      Для выявления бенефициарного собственника, сведения, представленные клиентом 
(его представителем) и бенефициарным собственником, сверяются со сведениями, 
отраженными в реестре бенефициарных собственников юридических лиц (далее – 



Реестр). При отсутствии в Реестре сведений по таким лицам, представленные сведения 
сверяются со сведениями, полученными из других источников.
      При наличии оснований для сомнения, является ли физическое лицо, которому 
прямо или косвенно принадлежат более двадцати пяти процентов долей участия в 
уставном капитале либо размещенных (за вычетом привилегированных и выкупленных
обществом) акций клиента-юридического лица, иностранной структуры без 
образования юридического лица, бенефициарным собственником, допускается 
признание бенефициарным собственником физического лица, осуществляющего 
контроль над клиентом-юридическим лицом, иностранной структурой без образования 
юридического лица иным образом, либо в интересах которого клиентом-юридическим 
лицом, иностранной структурой без образования юридического лица совершаются 
операции с деньгами и (или) иным имуществом.
      Если в результате принятия мер по надлежащей проверке, бенефициарный 
собственник клиента-юридического лица, иностранной структуры без образования 
юридического лица не выявлен, допускается признание бенефициарным 
собственником единоличного исполнительного органа либо руководителя 
коллегиального исполнительного органа клиента-юридического лица, иностранной 
структуры без образования юридического лица.
      Фондовая биржа в соответствии с пунктом 7 статьи 5 Закона о ПОД/ФТ, в 
отношении клиента, которому присвоен высокий уровень риска, применяет усиленные 
меры надлежащей проверки клиентов либо применяет упрощенные меры надлежащей 
проверки клиентов, в отношении которых присвоен низкий уровень риска.
      Фондовая биржа определяет и оценивает риски ОД/ФТ, которые могут возникнуть в
связи с:
      1) разработкой новых продуктов и новой деловой практикой, включая новые 
механизмы передачи;
      2) использованием новых или развивающихся технологий как для новых, так и для 
уже существующих продуктов.
      Оценка рисков ОД/ФТ проводится до запуска новых продуктов, деловой практики 
или использования новых или развивающихся технологий.".
      6. Внести в  Правления Агентства Республики Казахстан по постановление
регулированию и развитию финансового рынка от 29 октября 2020 года № 105 "Об 
утверждении Требований к Правилам внутреннего контроля в целях противодействия 
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию 
терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения для 
организаций, осуществляющих отдельные виды банковских операций, за исключением 
оператора или операционного центра межбанковской системы переводов денег, а также
юридических лиц, исключительной деятельностью которых является инкассация 
банкнот, монет и ценностей, и организаций, осуществляющих микрофинансовую 



деятельность" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 21577) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с пунктом 3-2  Закона Республики Казахстан "О статьи 11
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и
финансированию терроризма" Правление Агентства Республики Казахстан по 
регулированию и развитию финансового рынка ";ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      в  к Правилам внутреннего контроля в целях противодействия Требованиях
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию 
терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения для 
организаций, осуществляющих отдельные виды банковских операций, за исключением 
оператора или операционного центра межбанковской системы переводов денег, а также
юридических лиц, исключительной деятельностью которых является инкассация 
банкнот, монет и ценностей, и организаций, осуществляющих микрофинансовую 
деятельность, утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 20
      "20. В целях реализации требований Закона о ПОД/ФТ по надлежащей проверке 
клиента (его представителя) и бенефициарного собственника организация 
разрабатывает программу идентификации клиентов (их представителей) и 
бенефициарных собственников.
      Идентификация клиента (его представителя) и бенефициарного собственника 
заключается в проведении организацией мероприятий по фиксированию и проверке 
достоверности сведений о клиенте (его представителе), выявлению бенефициарного 
собственника и фиксированию сведений о нем, установлению и фиксированию 
предполагаемой цели деловых отношений или разовой операции (сделки), а также 
получению и фиксированию иных предусмотренных Законом о ПОД/ФТ сведений о 
клиенте (его представителе) и бенефициарном собственнике.
      Для выявления бенефициарного собственника, сведения, представленные клиентом 
(его представителем) и бенефициарным собственником, сверяются со сведениями, 
отраженными в реестре бенефициарных собственников юридических лиц (далее – 
Реестр). При отсутствии в Реестре сведений по таким лицам, представленные сведения 
сверяются со сведениями, полученными из других источников.
      При наличии оснований для сомнения, является ли физическое лицо, которому 
прямо или косвенно принадлежат более двадцати пяти процентов долей участия в 
уставном капитале либо размещенных (за вычетом привилегированных и выкупленных
обществом) акций клиента-юридического лица, иностранной структуры без 
образования юридического лица, бенефициарным собственником, допускается 
признание бенефициарным собственником физического лица, осуществляющего 
контроль над клиентом-юридическим лицом, иностранной структурой без образования 



юридического лица иным образом, либо в интересах которого клиентом-юридическим 
лицом, иностранной структурой без образования юридического лица совершаются 
операции с деньгами и (или) иным имуществом.
      Если в результате принятия мер бенефициарный собственник 
клиента-юридического лица, иностранной структуры без образования юридического 
лица не выявлен, допускается признание бенефициарным собственником единоличного
исполнительного органа либо руководителя коллегиального исполнительного органа 
клиента-юридического лица, иностранной структуры без образования юридического 
лица.
      Проверка достоверности представленных сведений осуществляется путем сверки с 
данными оригиналов или нотариально удостоверенных копий соответствующих 
документов, представленных клиентом (его представителем), сверки с данными из 
доступных источников (базами данных), проверки сведений другими способами.
      Организация в соответствии с пунктом 7 статьи 5 Закона о ПОД/ФТ в отношении 
клиентов, которым присвоен высокий уровень риска, применяет усиленные меры 
надлежащей проверки клиентов либо применяет упрощенные меры надлежащей 
проверки клиентов в отношении которых присвоен низкий уровень риска.".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


